
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

E DEL PROCEDIMENTO 
  

AREA LAVORI PUBBLICI  
TECNICO MANUTENTIVA PORTO E DEMANIO 

n° 184  del 12/04/2019  
 

     REG. GEN. N°  602   DEL  24/04/2019                      

Oggetto: 
Lavori di  “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE MEDIANTE 
IL RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE VARI TRATTI DI STRADE”.  
– CUP: I87H15000940004 – CIG: Z351E909AC 
Liquidazione a saldo Incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva e 
di Direttore Operativo.  

        

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO E DEL PROCEDIMENTO DI SPESA 
VISTI: 
Il provvedimento Sindacale con il quale è stata attribuita la competenza; 
L’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alla competenza dei dirigenti e dei responsabili 
dei servizi; 
Gli artt.: 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle 
prenotazioni e degli impegni di spesa ed alle liquidazioni; 
L’art. 191 riguardante le regole per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese;  

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 215 del 29.04.2016, con la quale è stata 
approvato il Progetto Esecutivo prot. n. 27308 del 07.10.2015  dei lavori INTERVENTI DI 
MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE MEDIANTE IL RIFACIMENTO DEL MANTO 
STRADALE VARI TRATTI DI STRADE”, dell’importo complessivo di euro 500.000,00 di cui 
euro 415.198,02 per lavori ed euro 84.801,98 per somme a disposizione; 

DATO ATTO Che l’opera è finanziata mediante mutuo contratto con la cassa DD.PP. Pos. 
6029528/00; 

VISTA la determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza Unione dei 
Comuni Alto Cilento n. 35 del 08/05/2017 di aggiudicazione definitiva dei lavori 
INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE MEDIANTE IL RIFACIMENTO 
DEL MANTO STRADALE VARI TRATTI DI STRADE” alla ditta SCALZONE COSTRUZIONI S.r.l. 
con sede in Via Calderisi,15 – Villa Briano (CE) con un ribasso pari al 33,124% e per un 
importo pari a Euro 280.829,30 di cui Euro 276.829,30 per lavori a misura ed Euro 
4.000,00 per oneri della sicurezza oltre all’I.V.A. come per legge; 

CONSIDERATO che ai sensi degli artt. 153 comma 4, e 154 del D.P.R. n. 207 del 2010 e art. 52 
comma 8  del D. Lgs. 50/2016 e s.i.m., in data 10.05.2017, è stato sottoscritto, tra la 
Direzione dei  Lavori e l’Appaltatore, il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di 
legge, debitamente vistato dal Responsabile unico del procedimento, rubricato al 
protocollo n. 15813 in data 10.05.2017; 

VISTA la determinazione n° 250  del 11.05.2017 con la quale è stato conferito all’ing.  Di Luccio 
Giovanni, nato a Agropoli il **/**/**** e con lo studio in Agropoli alla via Gentile - c.f. 

XXXXXXXXXXXXXX p.i. 05600380652, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia 
di Salerno al n. 6884, l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva nonché 
Direttore Operativo, degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE 
MEDIANTE IL RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE VARI TRATTI DI STRADE”;  

VISTO CHE con contratto di appalto rep. n. 1025/2017 stipulato in data 19/09/2017 i lavori di 
“INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE MEDIANTE IL RIFACIMENTO 
DEL MANTO STRADALE VARI TRATTI DI STRADE”  sono stati affidati all’Impresa 
SCALZONE COSTRUZIONI S.r.l.s. con sede in Via Calderisi,15 – Villa Briano (CE) con un 
ribasso pari al 33,124% e per un importo pari a Euro 280.829,30 di cui Euro 276.829,30 per 
lavori a misura ed Euro 4.000,00 per oneri della sicurezza oltre all’I.V.A. come per legge; 



 

Città di Agropoli 

TECNICO MANUTENTIVA PORTO E DEMANIO 

 n  184  del 12/04/2019    Pag  2/3 

 

 

ACCERTATO che i lavori sono stati ultimati in data 05.02.2019 come si evince dal certificato 
trasmesso dalla D.L. con nota prot. n. 7164 del 21.02.2019; 

VISTI gli atti contabili relativi allo Stato Finale dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE MEDIANTE IL RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE 
VARI TRATTI DI STRADE”, depositati dal direttore dei lavori, in data 21.02.2019 al n. 
7164 di protocollo per un importo complessivo di euro 416.780,09 netti oltre I.V.A.; 

VISTO che con determinazione del sottoscritto n. 182 del12.04.2019 sono stati approvati gli atti 
contabili relativi allo Stato Finale dei lavori di “INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA’ COMUNALE MEDIANTE IL RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE VARI TRATTI 
DI STRADE”, depositati dal direttore dei lavori, in data 21.02.2019 al n. 7164 di 
protocollo per un importo complessivo di euro 416.780,09 netti oltre I.V.A.; 

VISTA la fattura nr. FATTPA 1_19 del 21/02/2019 dell’ing.  Di Luccio Giovanni, nato a Agropoli 

il **/**/**** e con lo studio in Agropoli alla via Gentile - c.f. XXXXXXXXXXXXXXX p.i. 
05600380652, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 6884, 
quale acconto delle competenze tecniche per l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in 
fase Esecutiva nonché Direttore Operativo, degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA 
VIABILITA’ COMUNALE MEDIANTE IL RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE VARI TRATTI 
DI STRADE” acquisita in data 21/02/2019 al n. 7478 di protocollo di € 312,00; 

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione in favore dell’ing.  Di Luccio Giovanni, nato a 

Agropoli il **/**/**** e con lo studio in Agropoli alla via Gentile - c.f. XXXXXXXXXXXXXX 
p.i. 05600380652, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 6884 
della somma complessiva di € 312,00 a saldo della fattura nr. FATTPA 1_19 del 
21/02/2019 quale saldo delle competenze tecniche per l’incarico di Coordinatore della 
Sicurezza in fase Esecutiva nonché Direttore Operativo, degli INTERVENTI DI MESSA IN 
SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE MEDIANTE IL RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE 
VARI TRATTI DI STRADE”; 

VISTA la nota del sottoscritto prot. n. 9615 del 12/03/2019 di verifica posizione debitoria 
dell’ing.  Di Luccio Giovanni trasmessa ai Responsabili di Area del Comune di Agropoli; 

VISTE le note, con posizione regolare dell’ing.  Di Luccio Giovanni: 

 Prot. n. 10266 del 15/03/2019 Area Entrate; 
VISTO il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”; 
VISTO il D.L. 30/12/2016 n. 244; 
VISTO il D.Lgs. n. 56 del 19/04/2017; 
VISTA la Legge 21/06/2017 n. 96; 
VISTO il D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i., per quanto applicabile;  
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 per quanto applicabile;  
VISTO il Regolamento Comunale dei Contratti e degli Appalti e lo Statuto Comunale; 
VISTA la vigente legislazione e regolamenti in merito;  

DETERMINA 
1. La narrativa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2. Approvare la liquidazione degli onorari a saldo delle competenze tecniche per l’incarico di 

Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva nonché Direttore Operativo, degli INTERVENTI 
DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE MEDIANTE IL RIFACIMENTO DEL MANTO 
STRADALE VARI TRATTI DI STRADE” all’ing.  Di Luccio Giovanni, nato a Agropoli il **/**/**** 

e con lo studio in Agropoli alla via Gentile - c.f. XXXXXXXXXXXXXXXXX p.i. 05600380652, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 6884 della somma 
complessiva di € 312,00 di cui € 300,00 per onorari, € 12,00 per Cassa di Previdenza al 4%; 

3. Liquidare  all’ing.  Di Luccio Giovanni, nato a Agropoli il **/**/**** e con lo studio in Agropoli 

alla via Gentile - c.f. XXXXXXXXXXXXXXX p.i. 05600380652, iscritto all’Ordine degli 

Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 6884 la somma complessiva di € 312,00 di cui € 
300,00 per onorari, € 12,00 per Cassa di Previdenza al 4% per gli onorari a saldo delle 
competenze tecniche per l’incarico di Coordinatore della Sicurezza in fase Esecutiva nonché 



 

Città di Agropoli 

TECNICO MANUTENTIVA PORTO E DEMANIO 

 n  184  del 12/04/2019    Pag  3/3 

 

 

Direttore Operativo, degli INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’ COMUNALE 
MEDIANTE IL RIFACIMENTO DEL MANTO STRADALE VARI TRATTI DI STRADE”; 

4. Emettere mandato di pagamento,ad erogazione delle somme da parte della Cassa Depositi 
e Prestiti, in favore dell’ing.  Di Luccio Giovanni, nato a Agropoli il **/**/**** e con lo studio 

in Agropoli alla via Gentile - c.f. XXXXXXXXXXXXXXX p.i. 05600380652, iscritto all’Ordine 

degli Ingegneri della Provincia di Salerno al n. 6884, la somma di Euro 312,00 mediante 
bonifico bancario con accredito sul C/C bancario – CODICE IBAN 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX; 

5. Richiedere la somma di euro 312,00 alla Cassa Depositi e Prestiti attribuendo la spesa al 

mutuo Cassa Depositi e Prestiti SpA POS: 6029528/00; 
6. Imputare la spesa al codice di bilancio contrassegnato n. 08.01-02.02 capitolo n. 2275.53; 
7. Di dichiarare la presente determina immediatamente esecutiva ai sensi della normativa 

vigente; 
il presente atto viene trasmesso al Responsabile del servizio finanziario dell'Ente, per i controlli 
ed i riscontri amministrativi ai sensi dell'art. 151 del D. Lgs. 267/2000 del vigente regolamento di 
contabilità.  

                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  E DEL PROCEDIMENTO 
                                                                                            F.to Ing. Agostino Sica 
 
 
 
 
Area Economico-Finanziaria 
Espresso visto di regolarità contabile e di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 4° comma del D.Lgs 267/2000. 
Il Presente impegno di spesa è stato registrato all’int _________________ Cap. PEG _____________, n° ____________ 
Lì,   
           Il Responsabile  

 


